
 

 

 

11.07.2025 

ORDINANZA N. 98/2025E 

 

Autostrada A24 Roma – Teramo 

Autostrada A25 Torano - Pescara 

 

 

Il sottoscritto Ing. Davide Bergantin, Direttore Esercizio della Concessionaria Strada dei Parchi 

SpA (SdP) 

 

PREMESSO CHE 

 

- che con l’emissione dell’Ordinanza n. 61/2025 del 27 05 2025 sono state imposte le seguenti 

limitazioni in funzione delle esigenze: 

 

1) ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate: 

- divieto di sorpasso; 

- obbligo di distanziamento di 50 m ai suddetti veicoli in transito sulla corsia di marcia; 

- divieto di sosta e fermata dei suddetti veicoli sulla corsia di emergenza; 

 

2) divieto di transito per tutti i veicoli e/o trasporti eccezionali di peso superiore a 44 t (le 

autorizzazioni già rilasciate per convogli con massa superiore sono state sospese 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- nell’ambito delle attività di ispezione straordinaria su diverse opere sono state condotte 

valutazioni e approfondimenti a seguito dei quali è stato emesso un Giudizio Esperto da parte 

di consulenti di comprovanta esperienza nel settore, quali le società Mario Petrangeli & 

Associati S.r.l. e Infraengineering S.r.l., che ha confermato per ciascuna opera l’esito di 

operatività di verifiche di sicurezza condotte ovvero verificato l’elemento interessato 

dall’ammaloramento più significativo in condizioni di operatività con esito positivo ovvero 

verificata l’assenza di ammaloramenti tali da giustificare l’adozione delle misure gestionali 

vigenti; 

 

VISTI 

- gli artt. 5, 6, 10, 39 e 62 del Nuovo Codice della Strada; 



2 

 

- gli artt. 77, 81, 83, 116, 117 e 120 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada; 

- il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico degli schemi segnalatici per il segnalamento 

temporaneo”; 

- il Decreto Interministeriale 22/01/2019 “Individuazione della procedure di revisione, 

integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attivita' lavorative che si 

svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

- il provvedimento emesso con Ordinanza n. 61/2025E del 27.05.2025; 

- l’esito delle valutazioni e delle verifiche sintetizzate nell’allegato 1 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si 

ORDINA 

1. con effetto immediato la revoca dell’ Ordinanza 61/2025E del 27.05.2025; 

 

2. il divieto di transito sulle opere d’arte di cui all’allegato 2  per tutti i veicoli e/o trasporti 

eccezionali di peso superiore a 44 tonn; 

 

3. per tutte le opere d’arte indicate nell’allegato 3 della presente Ordinanza, sulle quali 

persistono difetti locali, non di particolare rilievo ma che, ai sensi delle LLG ponti 2020, 

richiedono approfondimenti attualmente in corso, restano valide le limitazioni di cui 

all’Ordinanza n. 61/2025E ossia: 

 ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate: 

- divieto di sorpasso; 

- obbligo di distanziamento di 50 m ai suddetti veicoli in transito sulla corsia di 

marcia; 

- divieto di sosta e fermata dei suddetti veicoli sulla corsia di emergenza; 

 divieto di transito per tutti i veicoli e/o trasporti eccezionali di peso superiore a 44 t  

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 

 
 

 

 

 

 

STRADA DEI PARCHI SpA 

Il Direttore Esercizio 

(Ing. Davide Bergantin) 

 

 

 

Allegati: 

All.1 – Sintesi risultati delle verifiche 

All.2 e 3  – Opere per le quali rimangono limitazioni 



 

  

 

 

 

 

Allegato 1 – Sintesi risultati delle verifiche 

 

A24 - Roma - L'Aquila - Teramo  

Carreggiata Est 

        

Progr. Km 

iniziale 

Progr. Km 

finale 

Viadotti 

interessati 
Carr. 

svincolo 

precedente 

svincolo 

successivo 

Limitazione/i 

vigente/i 

Ordinanza di 

riferimento 

Motivazione rimozione ordinanza di 

riferimento 
Documentazione di riferimento 

Esito 

verifiche 

43+358 43+738 Colle Alto Est Mandela Carsoli 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto e verifica elemento 

con ammaloramento più 

significativo  

32004SA24VI051STRRE003A.pdf OPERATIVO 

43+803 44+188 S. Elia Est Mandela Carsoli 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto e verifica elemento 

con ammaloramento più 

significativo  

32004SA24VI034STRRE003A.pdf OPERATIVO 

133+926 134+892 Temperino Est Colledara Assergi 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con conferma esito 

verifica di sicurezza 
32004SA24VI127STRRE003A.pdf OPERATIVO 

135+716 136+126 Cretara Est Assergi Colledara 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con indicazione di 
assenza motivazioni e degradi tali 

da giustificare tale restrizione 

32004SA24VI128STRRE003A.pdf - 

 

 

 

 



4 

 

A24 - Roma - L'Aquila - Teramo  

Carreggiata Ovest 

        

Progr. Km 

iniziale 

Progr. Km 

finale 

Viadotti 

interessati 
Carr. 

svincolo 

precedente 

svincolo 

successivo 

Limitazione/i 

vigente/i 

Ordinanza di 

riferimento 

Motivazione rimozione ordinanza di 

riferimento 
Documentazione di riferimento 

Esito 

verifiche 

136+126 135+716 Cretara Ovest Colledara Assergi 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con indicazione di 
assenza motivazioni e degradi tali 

da giustificare tale restrizione 
32004SA24VI128STRRE004A.pdf - 

134+892 133+926 Temperino Ovest Colledara Assergi 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con conferma 

esito verifica di sicurezza 
32004SA24VI127STRRE004A.pdf OPERATIVO 

131+031 132+308 Cerchiara Ovest Colledara Assergi 44 ton Ordinanza n 61/2025E 

Giudizio Esperto con indicazione di 

assenza motivazioni e degradi tali 
da giustificare tale restrizione 

32004SA24VI126STRRE004A.pdf - 

128+729 127+957 S.Nicola I Ovest Colledara Assergi 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con indicazione di 
assenza motivazioni e degradi tali 

da giustificare tale restrizione 

32004SA24VI013STRRE003A.pdf - 

44+188 43+803 S. Elia Ovest Carsoli Mandela 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto e verifica 

elemento con ammaloramento più 

significativo  

32004SA24VI034STRRE004A.pdf OPERATIVO 

43+738 43+358 Colle Alto Ovest Carsoli Mandela 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto e verifica 

elemento con ammaloramento più 
significativo  

32004SA24VI051STRRE004A.pdf OPERATIVO 

 

 

 

 

 

 

         



5 

 

A25 - Torano - Pescara  

Carreggiata Est 

Progr. 

Km 

iniziale 

Progr. 

Km finale 

Viadotti 

interessati 
Carr. 

svincolo 

precedente 

svincolo 

successivo 

Limitazione/i 

vigente/i 

Ordinanza di 

riferimento 

Motivazione rimozione 

ordinanza di riferimento 
Documentazione di riferimento Esito verifiche 

105+185 105+606 Cerchio Est Celano Pescina 44 ton Ordinanza n 61/2025E 

Giudizio Esperto e 

verifica elemento con 
ammaloramento più 

significativo  

32004SA25VI119STRRE003A.pdf OPERATIVO 

111+525 111+915 Ponte della Valle Est Pescina Cocullo 44 ton Ordinanza n 61/2025E 

Giudizio Esperto e 
verifica elemento con 
ammaloramento più 

significativo  

32004SA25VI074STRRE003A.pdf OPERATIVO 

120+925 121+685 Cocullo Est Pescina Cocullo 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con 

conferma esito verifica 
di sicurezza 

32004SA25VI033STRRE003A.pdf OPERATIVO 

124+294 124+531 Valle di Chiocchia Est Cocullo Pratola Peligna 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con 

conferma esito verifica 

di sicurezza 

32004SA25VI117STRRE003A.pdf 
ADEGUATO 

PER CARICHI 

DI ESERCIZIO 

125+854 126+168 Valle Cardo Est Cocullo Pratola Peligna 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con 

conferma esito verifica 

di sicurezza 

32004SA25VI120STRRE003A.pdf 
ADEGUATO 

PER CARICHI 

DI ESERCIZIO 

126+306 126+68 Pietrarossa 1 Est Cocullo Pratola Peligna 44 ton Ordinanza n 61/2025E 

Giudizio Esperto e 
verifica elemento con 

ammaloramento più 
significativo  

32004SA25VI121STRRE003A.pdf OPERATIVO 

126+787 127+399 Pietrarossa 2 Est Cocullo Pratola Peligna 44 ton Ordinanza n 61/2025E 

Giudizio Esperto e 

verifica elemento con 
ammaloramento più 

significativo  

32004SA25VI030STRRE003A_.pdf OPERATIVO 



6 

 

150+523 152+495 Gole di Popoli Est Bussi Torre de’ Passeri 44 ton Ordinanza n 61/2025E 

Giudizio Esperto con 

conferma esito verifica 
di sicurezza 

32004SA25VI118STRRE003A.pdf OPERATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



7 

 

A25 - Torano - Pescara  

Carreggiata Ovest 

 

 

Progr. 

Km 

iniziale 

Progr. 

Km finale 

Viadotti 

interessati 
Carr. 

svincolo 

precedente 

svincolo 

successivo 

Limitazione/i 

vigente/i 

Ordinanza di 

riferimento 

Motivazione rimozione 

ordinanza di riferimento 
Documentazione di riferimento Esito verifiche 

152+495 150+523 Gole di Popoli Ovest Torre de’ Passeri Bussi 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con 

conferma esito verifica 
di sicurezza 

32004SA25VI118STRRE004A.pdf OPERATIVO 

126+68 126+306 Pietrarossa 1 Ovest Pratola Peligna Cocullo 44 ton Ordinanza n 61/2025E 

Giudizio Esperto e 

verifica elemento con 
ammaloramento più 

significativo  

32004SA25VI121STRRE004A.pdf OPERATIVO 

126+168 125+854 Valle Cardo Ovest Pratola Peligna Cocullo 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con 

conferma esito verifica 

di sicurezza 

32004SA25VI120STRRE004A.pdf 
ADEGUATO 

PER CARICHI DI 

ESERCIZIO 

124+531 124+294 Valle di Chiocchia Ovest Pratola Peligna Cocullo 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con 

conferma esito verifica 
di sicurezza 

32004SA25VI117STRRE004A.pdf 
ADEGUATO 

PER CARICHI DI 
ESERCIZIO 

121+685 120+925 Cocullo Ovest Pescina Cocullo 44 ton Ordinanza n 61/2025E 
Giudizio Esperto con 

conferma esito verifica 
di sicurezza 

32004SA25VI033STRRE004A.pdf OPERATIVO 

105+606 105+185 Cerchio Ovest Pescina Celano 44 ton Ordinanza n 61/2025E 

Giudizio Esperto e 

verifica elemento con 
ammaloramento più 

significativo  

32004SA25VI119STRRE004A.pdf OPERATIVO 

  



8 

 

 

Allegato 2 – Elenco viadotti con limitazioni a 44t 

 

 

A24 - Roma - L'Aquila - Teramo  

Carreggiata Est 

    

Progr. Km iniziale Progr. Km finale Viadotti interessati svincolo precedente svincolo successivo Limitazione/i vigente 

24+41 24+558 Acquasanta Castel Madama  Mandela 44 ton 

45+116 45+389 Bagnatore Mandela Carsoli 44 ton 

56+934 57+823 Valle Intenza Carsoli Tagliacozzo 44 ton 

57+65 59+51 Pietrasecca Carsoli Tagliacozzo 44 ton 

85+8 85+876 Piletta Tornimparte L'Aquila Ovest 44 ton 

86+593 86+65 Le Monache Tornimparte L'Aquila Ovest 44 ton 

87+516 87+605 Vaccarini Tornimparte L'Aquila Ovest 44 ton 



9 

 

127+957 128+729 S.Nicola I Assergi Colledara 44 ton 

138+951 140+016 Colle Castino Colledara Barriera di Teramo 44 ton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

A24 - Roma - L'Aquila - Teramo  

Carreggiata Ovest 

    

Progr. Km iniziale Progr. Km finale Viadotti interessati svincolo precedente svincolo successivo Limitazione/i 

140+016 138+951 Colle Castino Barriera di Teramo Colledara 44 ton 

87+605 87+516 Vaccarini L'Aquila Ovest Tornimparte 44 ton 

85+876 85+8 Piletta L'Aquila Ovest Tornimparte 44 ton 

45+389 45+116 Bagnatore Carsoli Mandela 44 ton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



11 

 

 

A25 - Torano - Pescara  

Carreggiata Ovest 

 

 

 

 

    

Progr. Km iniziale Progr. Km finale Viadotti interessati svincolo precedente svincolo successivo Limitazione/i 

125+854 127+399 Pietrarossa 2 Pratola Peligna Cocullo 44 ton 

 

 

 

  



12 

 

 

 

Allegato 3 – Elenco viadotti con limitazioni a 44t e misure gestionali  

 

A24 - Roma - L'Aquila - Teramo  

Carreggiata Est 

    

Progr. Km iniziale Progr. Km finale Viadotti interessati svincolo precedente svincolo successivo Limitazione/i vigente 

96+916 96+916 Ponte S.P.1 - S.R.615 Tornimparte L'Aquila Ovest 

44 ton 
divieto sosta e fermata 3.5 ton 

divieto di sorpasso 3.5 ton 
distanziamento 50 m 

107+173 107+803 Le Campane L'Aquila Est Assergi 

44 ton 
divieto sosta e fermata 3.5 ton 
divieto di sorpasso 3.5 ton 
distanziamento 50 m 

108+095 108+809 Palude L'Aquila Est Assergi 

44 ton 
divieto sosta e fermata 3.5 ton 
divieto di sorpasso 3.5 ton 
distanziamento 50 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

A24 - Roma - L'Aquila - Teramo  

Carreggiata Ovest 

    

Progr. Km iniziale Progr. Km finale Viadotti interessati svincolo precedente svincolo successivo Limitazione/i 

108+809 108+095 Palude L'Aquila Est Assergi 

44 ton 
divieto sosta e fermata 3.5 ton 
divieto di sorpasso 3.5 ton 
distanziamento 50 m 

107+803 107+173 Le Campane L'Aquila Est Assergi 

44 ton 
divieto sosta e fermata 3.5 ton 
divieto di sorpasso 3.5 ton 
distanziamento 50 m 

96+916 96+916 Ponte S.P.1 - S.R.615 Tornimparte L'Aquila Ovest 

44 ton 
divieto sosta e fermata 3.5 ton 
divieto di sorpasso 3.5 ton 
distanziamento 50 m 

24+558 24+41 Acquasanta Mandela Castel Madama  

44 ton 
divieto sosta e fermata 3.5 ton 
divieto di sorpasso 3.5 ton 
distanziamento 50 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

A25 - Torano - Pescara  

Carreggiata Est 

    

Progr. Km iniziale Progr. Km finale Viadotti interessati svincolo precedente svincolo successivo Limitazione/i 

106+838 107+388 Collarmele Celano Pescina 

44 ton 
divieto sosta e fermata 3.5 ton 
divieto di sorpasso 3.5 ton 
distanziamento 50 m 

 

 

 

 

 


	11.07.2025
	ORDINANZA N. 98/2025E

